
J. Kiršteine

Baldriāns un tā audzēšana

Atsevišķs novilkums no

,Latvijas Farmaceitu Žurnāla'
Nr. 4. 1937. g.

Rīgā, 1937. g.

IZDEVĒJA: LATVIJAS FARMACEITU BIEDRĪBA



Grāmatu spiestuves kooperatīvs

.ORĀMATROPNIEKS"

Rīgā, Pils ielā J* 14. 11. stflvā



3

Baldriāns un tā audzēšana.

J. Kiršteine.

L. Ū. lauksaimniecības fakultātes instruktore.

Baldriāns ir ilggadīgs lakstaugs un Latvijā sastopams augam sav-

vaļā gandrīz visur. Tas aug pa lielākai daļai mitrās vietās pļavās, re-

tāki upju un ezeru krastos, mežos un krūmājos.
Farmācijā lieto baldriāna zemes stumbrus līdz ar saknēm, ko visu

kopā parasti sauc par baldriāna saknēm (Rhizoma Valerianae, Radi\

Valerianae).

Satura zinā vērtīgākā dala skaitās saknes, ne stumbrs. Tamdēļ
baldriānu ievācot vai audzējot piegriežama sevišķa vērība, lai saknes

būtu labas un to iznāktu iespējami vairāk.

Savvaļā augušam baldriānam saknes ir samērā mazas, salīdzinot

tas ar kultīvēta baldriāna saknēm. Tāpēc savvaļā auguša baldriāna sak-

nes reti kas vairs ievāc, jo darbs dod pārāk mazu peļņu. Darbs neat-

maksājas arī tamdēļ, ka savvaļas baldriāns reti sastopams augam lie-

lākā vairumā vienā vietā. Daudz laika tad jātērē staigājot un to meklē-

jot. Un ja kāds arī savvaļas baldriāna saknes vēl ievāc, tad pa lielākai

daļai to dara nelaikā un dabū mazvērtīgu drogu. Tautā vēl pastāv uz-

skats, sevišķi vecajā paaudzē, ka visas „zāles" jāievāc „Jāņu starpā",
tas ir laikā starp jaunajiem un vecajiem Jāņiem. Šinī laikā baldriāns

zied. No ziedoša baldriāna ievācēji tad arī ņem saknes kā savām vaja-

dzībām, tā arī pārdošanai. Tikai drogu lieltirgotavas un aptiekas šādu

drogu labprāt negrib pirkt.

Labu drogu dod saknes, ievāktas no vēl neziedējušiem augiem, tā

sauktās „baltās" saknes. Neziedējuša baldriāna saknes ir mīkstas un

baltas, ziedējušā — cietas un koksnainas, brūnā krāsā. Žāvējot pirmās
krāsu maina, no baltām tās kļūst brūnas, pēdējās — paliek savā krāsā,
tā kā pēc izžāvēšanas abējas saknes ir vienādā krāsā. Neskatoties uz

to, tomēr vienas no otrām viegli atšķiramas pat nespeciālistam.

Lai iegūtu labu drogu ne tik vien pēc ārējā izskata, bet arī satura

ziņā nepietiks ar to vien, ka saknes ievāc no neziedējušiem augiem. Te

svarīgs arī ienākšanas laiks. Nav vienalga vai saknes ievāc pavasarī,

vasarā, agri rudenī vai vēlu rudenī. Parasti saknes mēs ievācam ru-

denī. Arī baldriāna saknes būtu ievācamas rudenī. Tās saknes, kas

nebaidās no viegla sala un rudenī vēl aug, tiek vāktas vēlāk, nekā tās,

kas sala baidās. Arī baldriāns viegla sala nebaidās un ar tā sakņu ie-

vākšanu nebūtu jāsteidzas, ja grib dabūt lielākas un smagākas saknes.

Bet tā kā baldriāns ir ziemcietis augs un tā saknes zemē nebojājas, tās

var ievākt arī pavasarī, bet iznākums tad gan ir daudz mazāks. Bal-

driāns pavasarī mostas, kā viens no pirmajiem augiem, kad zeme tikko



4

atkususi, un tūdaļ sāk arī spēji augt. Un kad zeme jau tiktāl apžuvuši,
ka varētu ķerties pie sakņu ievākšanas, baldriāns jau ir krietni salapojis.
Lapas ir dzīvojušas no sakņu labuma un tāpēc pēdējās ir palikušas vieg-
lākas. Pēc ārējā izskata rudenī ievāktās saknes dod labāku un šķietami

saturīgāku drogu, nekā pavasarī vāktās. Ja satura ziņā saknes vienas

no otrām nekādi neatšķiras, tas ir, ja pavasarī ievāktās nav labākas,
tad, no ražotāja viedokļa raugoties, saknes būtu ieteicams ievākt vienīgi
rudenī un, tikai izņēmuma gadījumos, — pavasarī. Vasarā baldriāna sak-

nes nemaz nebūtu ievācamas, jo tad tās nav vēl ne pietiekoši lielas iz-

augušas, nedz arī pilnīgi nogatavojušās.
Baldriāns zied jūnijā, ap Jāņiem, un sēklas nogatavojas jūlijā.

Laiks tad parasti ir silts un arī mitruma netrūkst, jo ap Jāņiem bieži

vien līst lietus. Nogatavojušās un zemē nobirušās sēklas drīzi vien sa-

dīgst. Pirmajā gadā līdz rudenim mazais baldriānītis gan necik liels

neizaug. Bet otrajā vasarā izaug prāva lapu rozīte un arī paliels zemes

stumbrs ar garām bārkšu saknēm. Trešajā gadā nāk stublāji ar ziediem

un nogatavojas sēklas. Tā aug baldriāns savvaļā.

Audzējot baldriānu ka kultūraugu, jārīkojas ta, ka tas ņudzētajam
iznāk izdevīgāk strādāšanas un iegūstamās ražas ziņā.

Baldriāna audzēšanai jāizrauga viegla un vidēji viegla augsna.

Stipras māla augsnas un mitras, kā arī pārāk sausas vietas, tā audzē-

šanai nav ieteicamas. Literātūrā gan atrodami norādījumi, ka baldriānu

var audzēt ir tādos laukos, kur labība un citi kultūraugi vairs lāga ne-

aug, pat lauku slapjos iedobumos. Bet piedzīvojumi un daudzie izmēģi-

nājumi Rāmavā un Vecaucē ir rādījuši, ka šādos apstākļos baldriāna

audzēšanai nav labu panākumu. Kur lāga neaug citi kultūraugi, tur ne-

aug arī baldriāns.

Baldriānu var audzēt no sēklām, vai arī dēstīt no vecajām saknēm

(stumbriem) atdalītus jaunus dzinumus. Tomēr izdevīgāki un lētāk ir

baldriānu audzēt no sēklām. Sēklas izsēt paliekamā vietā uz lauka nav

ieteicami, jo bieži vien gadās, ka pavasarī uz lauka izsētais baldriāns aiz

sausuma ilgi nesadīgst. Tad visu laiku jākopj „tukšu" lauku. Arī pēc

baldriāna sadīgšanas, šis lauks prasa labu kopšanu, jo mazais baldriā-

nītis sākumā aug gausi un nezāles, ja tās laikus netiek izskaustas, drīzi

vien to pāraug. Baldriānu var sēt arī rudenī. Bet ar to ir līdzēts tikai

tikdaudz, ka sēklas pavasarī ātrāk sadīgst.
Pirmajā gadā nekādu apmierinošu sakņu ražu no baldriāņa ievākt

nevar. Jāatstāj to augt vēl vienu gadu. Otrajā augšanas gadā, kā zi-

nāms, baldriāns zied. Lai celtu sakņu ražu ziedēšanu

jāpārtrauc. Sakņu audzēšanai nodomātā baldriāna laukā pavasarī

un ari vēlāk vasarā jāizgriež visi ziedu stublāji, līdz ko tie parādās. Ve-

cie zemes stumbri, tad dod jaunus dzinumus, kas savukārt rudenī dos

mīkstas bārkstainas saknes. Stublāji jāizgriež vairākas reizes vasarā.

Tos izgriežot tik jāpielūko, ka līdzi neapgriež vai neievaino lapas. Ja

baldriānu iesēj vasarā, jūlijā, tūliņ pēc sēklu ienākšanās, līdz rudenim tas

jau labi iezel. Pie labas kopšanas un mēslojuma nākošā rudenī no tā

var ievākt it labu sakņu ražu.

Tā kā baldriāna audzēšana no sēklām izsētām paliekamā vietā vis-

pār prasa daudz laika un daudz darba spēka sējuma apkopšanai, tad'pie
mums tā nav pieņemta. Par labāku atzīta baldriāna audzēšana no dēs-

tiem. Tos var izaudzēt uz maza zemes stūrīša laukā, dārzā vai arī le-



5

ceklī ar daudz mazāk darba un izdevumiem. Dēstu izaudzēšanai viena
ha apdestīšanai vajaga tikai 200—300 g labi dīgstošu sēklu, turpretim
apsēt ar to pašu seklu vairumu labi ja varēs Vio dalu no ha.

Ja baldriānu grib jzaudzet viena gadā, tad dēstus jāaudzē lecek-
tī un jaizdesta paliekama vietā labi agri pavasarī. Aukstums un salnas,
kādas pavasaros uznāk, baldriānam nekaitē. Pavasarī var dēstīt arī

iepriekšēja gada lauka vai dārza izaudzētus dēstus, ja tādi ir dabūjami.
Panākumi bus tikpat labi, kā ar lecektī izaudzētiem dēstiem.

Vel_ labāki ir, ja baldrianu_ var izdestīt laukā paliekamā vietā au-

gusta mēnesī, vai septembra mēneša pirmajā pusē. Nākošā rudenī tad

var iegūt daudz augstakusakņu ražu, nekā no pavasarī dēstītā vienas

vasaras auguma. Augustā vai septembrī dēstītam baldriānam nākošā

pavasarī un vasara nav arī sevišķi lielas tieksmes uz ziedēšanu. Parā-
dās tik reti stublāji ar ziediem, kurus izgriezt paveicas ātri. Zemes

gabalu līdz baldriāna dēstīšanai var aizņemt ar kādu citu, agrāki novā-

camu kultūraugu un tādi to lietderīgi izmantot, bet dēstus pa to starpu

izaudzē uz maza zemes stūrīša citā vietā. Tā, audzējot baldriānu no

dēstiem, lauks nāk kopjams vienu vasaru, kamēr no sēklām, sējot tās

paliekamā vietā, — divas, vai vismaz pusotras.

Baldriānu ieteicams dēstīt uz līdzenas vietas. Tad augšanas laikā

tas vieglāki apkopjams, nekā uz vagām vai dobēm dēstītais. Ja augi

iedēstīti kārtīgās rindās, ieturot pie tam vēl „šachmatu", tad lauku var

rušināt trijos virzienos, tā kā nezāļu, ko rokām skaust, paliek ļoti maz.

Lauku var rušināt kā ar rokas tā zirga rušinātāju, ja tikai tas apdēstīts
zināmā kārtībā. Attālums starp rindām un atsevišķiem augiem var būt

40—50 cm. Dēstīšanu jācenšas iekārtot tādā laikā, kad zeme mitra un

laiks apmācies. pēc iedēstīšanas, kā to dara pie citiem

augiem, baldriānam var izpalikt, jo pārdēstīšanu šis augs iztur teicami.

Augšanas laikā baldriāna lauku jātura tīru no nezālēm un augsnas

virskārtu irdenā stāvoklī. To var panākt lauku atkārtoti rušinot un ie-

viesušās nezāles izskaužot. Jāaizrāda, ka baldriāna lauku vasaras otra

pusē jārušina visai sekli, lai neapgrieztu kultūraugam sīkās saknītes,

kas kā balti mati stiepjas ne visai dziļi uz visām pusēm.

Ja zeme pirms baldriāna dēstīšanas vai sēšanas nav pietiekoši sa-

mēslota, augsnas laikā jādod virsmēslojums mākslīgo mēslu vai vircas

veidā. Slāpekļa mēslus, kā virsmēslojumu var dot 200—300 kg uz ha

izsējot tos uz lauka divos paņēmienos. Lielākas slāpekļa mēslu deves

ne katrreiz atmaksāsies. Vircu var izlaistīt vienīgi lietainā laikā.

Izaudzētā baldriāna saknes ievāc rudenī, kad lapas sāk dzeltēt,

septembra otrā pusē un oktobrī. Ja laika apstākli atļauj, var vākt arī

vēlāki — novembrī. Tomēr tik vēlu vākšanu var riskēt tikai tādā gadī-

jumā, ja baldriāna nav daudz dēstīts un to uz ātru roku var novākt,

pirms zeme sasalst. Agrāki piem. augustā, novākt baldriānu kā tas daž-

viet literātūrā aizrādīts, pie mums nebūtu ieteicams, jo tad tas ir vēl

pašā augšanā, un novācot pāragri iegūtu mazvērtīgu drogu. Tik agra

novākšana pieļaujama, varbūt, citās zemēs, kur agrāki iestājas pava-

sars un garāka vasara. Sakņu ievākšana pavasarī nav izdevīga no

saimnieciskā viedokļa, jo sakņu iznākums ir mazāks nekā rudenī.



6

Savvaļā auguša baldriāna sakne ir niecīga. To var izcelt no ze-

mes ar nazi vai mazu lāpstiņu. Turpretim pie laukā labos apstākļos
audzēta baldriāna novākšanas daudz jāpiestrādā. Labi paauguša kulti-

vēta baldriāna sakne ir nesalīdzināmi lielāka par savvaļas auga sakni.

Ņemot sakni no zemes laukā, tā izceļas ar lielu zemes gabalu. Viss šis

zemes gabals ir pilns bārkstainu sakņu. Kā darba rīku pie baldriāna

novākšanas jāņem dārza dakšas, nevis lāpstu, jo rokot ar lāpstu nodu-

ras daļa sakņu, kas paliek zemē un iet zudumā.

Ja baldriāns audzis smiltszemē un novākšanas laiks pagadās jauks,

zemes no bārkstainajām saknēm izbirst viegli, bet lietainā laikā un ja
audzis mālainā augsnā, zemju izpurināšana no sakņu „bārzdām" lāgā
neveicas. Kā sakņu izcelšana no zemes, tā zemju izpurināšana no sakņu
bārdām ir grūts darbs. Zemes nopurinot, ieteicams lietot kādu balstu,

uz kā uzlikt purināmo sakni. Balstam jābūt viegli pārnēsājamam un tā-

dam, ka varētu strādāt kājās stāvot un nesaliektu muguru. Par balstu

var noderēt paresns miets vai dēlis, kam viens gals noasināts, lai va-

rētu to iedurt zemē un uz otra uzsists ap 20 cm garš un apUO cm plats

šķērskoks. (Skat. zīm. 1). Tomēr arī vislabākā gadījumā visu zemi no

baldriāna saknēm izpurināt uz reizi nav iespējams. Pēc lapu noraušanas

vai nogriešanas, vēlreiz jāizpurina no saknēm zemes, pie kam zemes

stumbrus jāsagriež vairākās dalās, skatoties pēc sakņu lieluma. Tā ka

šis darbs prasa daudz laika un pie prāvāka sakņu vairuma, var ievilkties

vēlu rudenī, tas veicams pajumtē, vislabāki kādā šķūnī. Kad lielums

zemju no saknēm izpurināts un lapas norautas, saknes var savest mājās

un novietot vēsā vietā pajumtē. Saknes nedrīkst samest pārāk biezā

slānī, lai tās nesāktu silt. Tikai iestājoties stiprākam salam, tās jāsamet
lielākās čupās un jāapsedz, lai pasargātu no sasalšanas un lai netraucēti

varētu turpināt sakņu griešanu un zemju izpurināšanu no tām.

Pēc sakņu sagriešanas un otrreizējās zemju izpurināšanas arī vēl

tik retā gadījumā tās būs pilnīgi tīras no zemēm. Vēl daudz zemes da-

ļu būs palicis zemes stumbra un sīko saknīšu starpiņās. Te nu var

līdzēt tikai vēl trešreizēja purināšana, kad saknes pie žāvēšanas ir labi

apvītušas, vai arī mazgāšana.

Baldriāna saknes mazgājamas aukstā ūdenī. Mazgāšana vislabāki

veicas lielā ūdenī — upē, dīķī vai citur. Uz ūdens jāierīko laipa vai

plosts, lai būtu ērtāki piekļūt dziļākai vietai, un lai strādāt varētu sau-

sām kājām, jo seklā vietā ūdens drīz vien kļūst duļķains un mazgāšana
saknes daudz tīrākas nepadara, bet kāju samērcēšana rudenī var kaitēt

mazgātāja veselībai. Laipai vai plostam jābūt tik ērtiem, lai tur varētu

novietoties ne tik vien sakņu mazgātāji, bet arī daļa no mazgājamām un

nomazgātām saknēm. Mazgāšana vislabāki sokas kurvīšos. Tad nav

jāmaina ūdens, kā tas ir, ja saknes mazgā toverī. Kurvīti līdz pusei pie-

pilda ar saknēm, tad ar kreiso roku iegremdē to ūdenī tā, ka tikai kur-

vīša virsmala ir virs ūdens un saknes nepeld projām, pie kam ar labo

roku vanda pa kurvīti saknes, kamēr tās top baltas un tīras no zemēm.

Lai rokas nebūtu jābāž aukstā ūdenī un jāsaldē, sakņu vandīšanai, tāpat

sakņu iesviešanai kurvītī un izmešanai no tā, ieteicams lietot mazu

dzelzs ķeksīti (skat. zīm. 2), tad var strādāt, ja vajadzīgs, cimdiem rokās.



Mazgāšana izdarāma ātri, jo baldriāna saknes nedrīkst ilgi ūdenī mērcēt.

Daži pat nepielaiž baldriāna sakņu mazgāšanu, bīstoties no sakņu sastāv-

daļu izskalošanās. Mūsu drogu tirgū tomēr labāk pērk mazgātās sak-

nes, nekā nemazgātās, un dārgāki par tām maksā, tāpēc ka mazgātās

saknes satur tik nelielu % zemes dalu, kamēr nemazgātās — nenoteikta,
dažreiz pat līdz 40%.

Nomazgātās saknes tūliņ jāžāvē, jo atstātas nežāvētas tās drīz vien

sāk bojāties. Saknes var žāvēt kā dabiskā, tā mākslīgā siltumā. Dabis-

kā siltumā saknes izžāvēt labi ja izdodas pavasarī, bet rudenī galvenā

baldriāna novākšanas laikā, reti kad tas būs iespējams. Ja baldriāna

lielāks vairums, bez kaltes iztikt nevarēs.

Izžāvētas saknes uzglabājamas tīras sausas telpas. lesaiņot var

kastēs vai maisos. Saknes sargājamas no kaķiem.










	Baldriāns un tā audzēšana�墛̀���䱡椀䡔N℀�쀀�
	FRONT
	Title

	MAIN
	Baldriāns un tā audzēšana.�洛Ѐ���ㄷ㠹�洛℀� �



